21. Anselminus, *op. cit.*, pp. 15-16 : « Plerumque enim ecclesiae, quia non possunt dominium suarum rerum in alios transferre, certa pensione constituta solent aliis precario concedere: antiquitus enim precibus tantum dabantur, hodie vero pretio sine damno ecclesiae, in scriptis conceduntur, ita ut non transgrediantur tertiam generationem. Sed tamen ex pacto possunt renovari ».

22. *Ibidem* : « Quomodo in hoc contractu succedatur videndum est. Plerumque enim ecclesiae solent hoc precarium concedere ita ut masculi tantum succedant, quandoque ut masculi et feminae. Prius tamen masculi quam feminis defertur, et ideo quandoque masculi tantum succedunt, quandoque masculi et feminae ».

23. *Registrum*, *cit.*, p. 78 : « Item ordinaverunt cives Mutine ut finita precharia dominus cogatur eam renovare pro decem sol. unumquemque iugerum infra predictos fines; extra vero illos fines cogatur dominus renovare bubulcam pro duobus sol. ».

24. *Ivi*, p. 79 : « Item ordinaverunt in prechariis quod si precharius decedat sine illis heredibus qui debent succedere per pactum precharie, tunc femine ex eo descendentes succedant sicut masculi deberent succedere predicto modo renovandi eis servato ».

25. Anselmus, *op. cit.*, 16-17.

obtenir le paiement<sup>26</sup>. De même, le propriétaire qui aurait retardé la rénovation d'une concession se verrait dénoncé par le gouvernement de la ville : après la troisième dénonciation sans réponse ; la concession se renouvelerait automatiquement<sup>27</sup>.

Cette transcription de la norme municipale fait partie d'un document qui témoigne de l'accord conclu entre les seigneurs ecclésiastiques et la ville à la suite d'un arbitrage. Les arbitres établirent donc que la nouvelle loi demeurerait en vigueur, mais reconnurent aussi une compensation pour les églises. Il est donc évident que le nouveau régime (que Muratori affirmait être encore en vigueur dans la Modène de son époque<sup>28</sup>) réduisait l'ampleur du droit des propriétaires. Un droit qui aurait été défini par Pillius, comme un *dominum directum*.

Il s'agit donc là de normes qui permirent une nette amélioration de la condition matérielle des citoyens laïques de Modène. Les droits réels sur les biens dont ils jouissaient grâce aux concessions obtenus des grands propriétaires ecclésiastiques en sortaient sécurisés ; la marge de manœuvre des seigneurs, elle, s'avérait considérablement réduite.

#### 4. La règle juridique dans et hors de son contexte historique

La lecture analytique de cette norme statutaire de 1182 donne donc une image assez précise des forces sociales et économiques qui s'agitaient dans la ville de Modène pendant les années de croissance politique qui ont vu Pillius s'installer à Modène et y formuler sa théorie. Durant ces

26. *Registrum*, cit., p. 79 : « Et ut in omnibus suprascriptis capitulis non amittat quis ius suum eo quod aliquo tempore steterit quod non solverit pensionem, set teneatur eam duplare; et si dominus in petenda pensionem aliquas expensas fecerit sive in advocato proprio sive comuni vel iudici, ille qui debuit eam solvere omnes illa expensas resarciet quas predictus dominus occasione pensionis sine fraude suo iuramento monstraverit se fecisse ».

27. *Ibidem* : « et si predicti domini tam clerici quam laici predictas precharias et libellos renovare distulerint ut suprascriptorum est postquam requisiti fuerint a prechario vel libellario vel eorum nuntio et trina denuntiatione facta per rectorem civitatis vel eius nuntium, perinde habeatur ac si precharia vel libellus renovatus fuisset, nec interim donec renovet teneatur pensionem prestare, ita tamen ut quandocumque voluerit ei renovare cogatur precharius vel libellarius solvere predictam in renouatione cautelam, scilicet octo sol. vel decem pro iugero, ut suprascriptum est ».

28. Voir *supra*, note 14.

années, les terres de l'Italie communale furent de plus en plus mobilisées : elles sont mieux exploitées et forment l'objet d'un nombre croissant de contrats d'achat-vente<sup>29</sup>.

L'analyse du texte nous a en effet montré que ce tournant de l'histoire des idées juridiques fut concourant de changements majeurs introduits par voie de législation par des pouvoirs séculiers grandissants. Les « bourgeois » de la ville, titulaires de ces pouvoirs, firent pression pour une stabilisation de leurs droits sur des terres qu'ils possédaient sous forme de concession.

C'est exactement sur ce point que Pillius insistait : le droit que les concessionnaires à titre de fief, de *precharia* ou de *livellus* exerçaient, pouvaient s'encadrer en droit comme une forme de propriété, un *dominium*. Son opération audacieuse se comprend beaucoup mieux en le rapprochant du procès d'approbation du nouveau statut de la ville où il travaillait, qui engagea toute sa puissance diplomatique et politique pour changer radicalement les rapports de force entre les grands établissements ecclésiastiques et la plâtée des familles « bourgeoises » qui constituaient la commune de Modène.

La théorie du domaine divisé n'est donc pas une « prise de conscience » juridique de l'ancien équilibre typique du Moyen Âge. Encore moins le juriste se limite à « habiller » d'une validité tirée du vocabulaire romain une réalité que les historiens du droit ont qualifiée autrefois de « germanique » et aujourd'hui de coutumière, imposée par le fait ou par la mentalité. Au contraire, l'opération dogmatique de Pillius fait partie d'une contingence historique qui parvient à une innovation juridique, réalisée à la fois par la voie législative et par la doctrine.